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Úvod

Zeleň má velmi důležitý význam pro život, atraktivitu města a pro lidi, kteří ve městě

bydlí či město pouze navštěvují. Je možno ji rozdělit do několika základních kategorií,

definovat její funkce, popsat vhodnou péči podle toho, o jaký typ zeleně se jedná a také

ji lze hodnotit dle různých kritérií. Zeleň ve městě se nachází zejména na veřejných

prostranstvích, kde návštěvníkům poskytuje mnoho možností využití, ale i na ostatních

místech, například na ulicích ve formě stromořadí.

Zeleň má nespočet funkcí, které ovlivňují každodenní život. Je mimořádně důležitá

v životním prostředí, protože dokáže například ochlazovat a zvlhčovat prostor, má

pozitivní vliv na lidskou psychiku a v přírodě i městech je nenahraditelná. O zeleň je

potřeba správným způsobem pečovat, aby mohla stále plnit své účely. Zeleň se v průběhu

let může velmi změnit, ať už přirozeně, či vlivem společnosti.

Vývoj zeleně lze sledovat na základě různých historických dokumentů, které zahrnují

především fotografie, pohlednice, územní plány, letecké snímky či dobové malby.

Pomocí těchto historických dokumentů je možno popisovat a definovat změny zeleně na

různých územích. Nejlépe lze zeleň sledovat pomocí porovnávání historických

dokumentů či porovnáváním dvou nebo více fotografií vyfocených ve stejném nebo

alespoň podobném úhlu v různé době.

Fotografie z přírody jsou často foceny kvůli atraktivitě dané lokality, avšak mohou být

použity i pro výzkum vývoje zeleně a následné hodnocení. Pro mnoho lidí jsou historické

fotografie známého místa vzácné a díky historickým a teoreticky i současným fotografiím

si mohou budoucí generace prohlédnout tehdejší podobu daného území, a to nejen

v zaměření na místní zeleň, ale i celkovou podobu území.
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1 Cíle

Tato bakalářská práce se týká hodnocení zeleně v kontextu historického vývoje

Horažďovic. Cílem je využít historické dokumenty jako nástroje pro hodnocení zeleně

v závislosti na vývoji města. Dalším cílem práce je zdokumentovat a charakterizovat

aktuální stav zeleně na vybraných veřejných prostranstvích a poté zhodnotit vývoj a stav

zeleně od počátku 20. století na vybraném území.

Shrnutí cílů práce:

1. Zhodnotit zeleň v kontextu historického vývoje

2. Charakterizovat aktuální stav zeleně na vybraných veřejných prostranství

3. Zhodnotit vývoj a stav zeleně na náměstí od počátku 20. století
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2 Teoretická část práce

2.1 Historie zeleně ve městech

Středověk – Ve středověku byly zahrady uzavřeny zdmi a byly omezeny pouze na

pozemky jednotlivých majitelů. V době středověkých opevněných sídel nebylo na zeleň

dostatek místa, a proto na veřejných prostranstvích zeleň nebyla. Nejvýznamnější zelení

byly klášterní zahrady. Zahrady byly okrasné ale i užitkové, například ovocnářské,

zelinářské a také lékárnické (Kupka, 2006). Ve středověku byla zahrada velmi důležitou

součástí obyvatelstva kvůli pěstování potravin, a to zejména bylin, zeleniny a ovoce. Na

jaře musela být půda pečlivě připravena. V létě bylo klíčové udržovat půdu vlhkou,

a proto se na středověkých zahradách často vyskytovala i studna. Vypěstované potraviny

se na podzim zavařovaly (medieval-recipes.com, 2023). Dalším místem s výskytem

zeleně byly hradní zahrady, které byly vždy oplocené nebo ohrazené zdí a postupně se

rozšiřovaly do hradních příkopů. V těchto zahradách byly tisíce vonných květin

a uprostřed zahrady byla mramorová fontána se sloupem a sochou, kterou omývala voda.

V měšťanských zahradách byly menší soukromé zahrady, kde se pěstovala především

užitková zelenina, léčivé rostliny, koření nebo ovocné stromy (Kupka, 2006).

Středověká města zahrnovala velká a pravidelná náměstí a jejich půdorys byl vymezen

opevněním. Opevnění bylo tvořeno hlavní hradbou, parkánem, parkánovou zdí,

příkopem, valem, baštou a bránou. Výstavba ve středověkých městech byla plánovaná a

umístění důležitých staveb bylo stanoveno již při založení měst (Sojková & Glosová,

2014). Typickým městem vzniklým ve středověku jsou právě Horažďovice.

Renesance – Výrazným znakem renesance je nový vztah k zeleni a k zahradě. Dům byl

propojen lodžiemi či terasami a se zahradou tvořil jeden celek. V renesanci byla zahrada

stále vymezena a oddělena od okolí vysokou zdí, která byla zdobena výklenky.

Základním pravidlem pro zakládání zahrady byla harmonie, vyváženost, symetrie,

proporce, přehlednost a také pravidelnost. Záhony byly často lemovány živými ploty.

V zahradách se pěstovaly vonné byliny, například majoránka, yzop, máta, tymián nebo

levandule. Tyto byliny tvořily zelené pozadí pro lilie, růže, irisy či karafiáty. Zahrady

zahrnovaly i ovocné stromy a koruny byly zastřihovány do pravidelných tvarů.

Měšťanské zahrady nebyly nikterak velké a stejně jako středověké zahrady byly

obklopeny zdmi. V této době se v měšťanských zahradách vyskytovaly cypřiše a
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karafiáty (Kupka, 2006). V renesanční zahradě byly velmi pečlivě udržovány trávníky.

Voda byla v zahradě významnou součástí. V těchto zahradách byla například umělá

jezírka, potoky či fontány. Renesanční zahrady působily na pohled velmi elegantně

(gaiaferroforgiato.it, 2023).

Renesance je znakem znovuzrozením. Díky dostatku prostředků se přetvářely hrady a

tvrze na zámky a došlo k zakládání zahrad. Renesanční města dotvářela strukturu, která

byla ve středověku. Byl zde pravidelnější půdorys, byla zarovnána výška u zástavby a

také byl upraven vnější vzhled staveb (Sojková & Glosová, 2014).

Baroko – Barokní zahrada je také vymezena vysokou zdí. Základním znakem byl

pluralismus, a proto v zahradách byly aleje a skupiny stromů. V této zahradě se

vyskytovaly boskety. Boskety jsou tvořeny hustě vysázenými tvarovanými stromy a také

živými ploty (Kupka, 2006). Pokroky v botanice a pěstování přivedly do barokních

zahrad i různé exotické rostliny, například tulipány či pomerančovníky. V oblibě byly

také dovezené mušle a ozdobné kameny (metmuseum.org, 2023). Znakem barokní

zahrady bylo také tvarování rostlin, a tak vznikaly živé ploty a záhony byly tvořeny

symetricky v různých tvarech, například ve tvaru hvězdy (gardena.com, 2023). Barokní

zahradu zdobila voda. Nacházely se zde například bazény, rybníky, vodotrysky, kašny,

vodopády nebo prameny. Měšťanské zahrady zůstaly nadále užitkové (Kupka, 2006).

V období raného baroka byly šlechtou a církví přestavovány a budovány monumentální

stavby ve městech zasažených třicetiletou válkou. Období pozdějšího baroka je znakem

pravidelnosti, a proto byla architektonika umírněnější a harmonicky ladila s okolním

prostředím. Na domech vznikaly nové barokní fasády a na veřejných prostranstvích se

poprvé začala objevovat kompozice zeleně, většinou ve formě stromořadí (Sojková &

Glosová, 2014).

2.2 Zeleň ve městech

V urbanistické struktuře města je zeleň dílčí součástí prostorů a ulic. Práce se zelení ve

městě musí splňovat různé požadavky. Mezi tyto požadavky patří například komponování

zeleně společně s urbanistickou strukturou již ve fázi územního plánování, vytvoření

propojené sítě zeleně ve městě v podobě navazujících stromořadí v ulicích, vysázení

stromů s ohledem na jejich prostorové nároky a proměnlivost v čase a zároveň sázet

stromy, které v dospělosti dosahují adekvátní velikosti v závislosti na okolním prostoru

(Kancelář architekta města Brna, 2023). Zeleň má několik aktivních rolí. Mezi ně patří
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například rekreace, zdraví, estetická role, historická role, ochrana ekologické

biodiverzity, rovnováhy a napomáhání k lepšímu životnímu prostředí.

Ve 20. století začal být na přírodu dáván větší důraz a došlo k rozšiřování parků a dalších

zelených přírodních ploch. V dnešní době je důležité propojovat město a přírodu a

umožnit, aby se spolu tyto dva celky prolínaly. Návrhem může být například městské

zemědělství nebo řeka, která propojuje město s krajinou. Důležitá je také ochrana městské


[…]


dokumentů bylo možné poznat vývoj zeleně ve městě, a především vidět mezi nimi

změny. Po analýze bylo zjištěno, že v celém vymezeném území nedošlo k významnému

úbytku zeleně. Část zeleně byla nahrazena či vysázena nově na jiná místa. Všechna

kritéria týkající se zeleně v celém vymezeném území byla hodnocena slovem výborný.

Historické fotografie byly vhodným prostředkem k hodnocení změn zeleně na náměstí.

Byly vybrány pouze fotografie se známým datem pořízení a také s vhodnou a důležitou

částí náměstí. Dále byly v současnosti vyfoceny fotografie, které byly úhlem pořízení co

nejvíce napodobené těm historickým. Na základě historických a současných fotografií

byly hodnoceny části Mírového náměstí v Horažďovicích a lze říci, že porovnávané

historické fotografie byly vhodné díky tomu, že pocházely z různých let, a hlavně byly

pořízeny z různých úhlů. Byly hodnoceny všechny důležité lokality náměstí, především

park ale i další zeleň. Revitalizace náměstí má své výhody ale i nevýhody. Mezi výhody

patří například to, že byla upravena silnice a chodníky. Další výhodou je, že Mírové

náměstí vypadá v současnosti více upravené a čisté. Nevýhod je však více. Mezi zásadní

nevýhody patří to, že byl odstraněn velký park, který byl nahrazen vydlážděným

povrchem, který se rozhodně nevyrovná bývalému parku. V parku byly stromy, keře,

byliny a trávník. Stromy v parku tvořily stín a chlad návštěvníkům, avšak i další důležité

funkce, například zadržování vody. Stromů zde bylo mnoho a po revitalizaci byly

nahrazeny novými stromy, které jsou ovšem ve většině případech vysázené na jiných

místech a prozatím neplní funkce těch minulých. Mezi další typy zeleně, které se

vyskytovaly v tehdejším parku, patřily keře, okrasné byliny a trvalý travní porost. Trávník

se zde nevyskytuje téměř nikde, kromě malého parku na západní části Mírového náměstí,

který byl již zmiňován v hodnocení veřejných prostranství. Mezi další nevýhodu patří to,

že je zde méně parkovacích míst. Historický význam byl hodnocen slovem nedostatečný,

estetická hodnota byla hodnocena slovem dobrý a rekreační hodnota byla stejně tak

hodnocena slovem dobrý.
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Dále byla hodnocena veřejná prostranství, která jsou nepochybně součástí vymezeného

území, a tak mají svůj historický význam. Hodnocení probíhalo nejdříve charakteristikou

prostoru pomocí tabulky podle Gehla. Následně byla veřejná prostranství ohodnocena.

Graf 3: Výsledek hodnocení veřejných prostranstvích

Zdroj: vlastní zpracování

Dle grafu č. 3 lze vidět, že nejlepším veřejným prostranstvím ve vymezeném území je

zámecký park Parkán, kde zeleň plně splňuje všechna kritéria, tedy historický význam,

estetickou hodnotu a rekreační hodnotu. Nejhůře ohodnocena je zeleň na veřejném

prostranství u zámeckého schodiště.

Veřejné prostranství u zámeckého schodiště

Veřejné prostranství u Pražské brány

Park na Husově náměstí

Zámecké nádvoří

Park na Mírovém náměstí

Zámecký park Parkán

Rekreační hodnota Estetická hodnota Historický význam
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Závěr

Cílem práce bylo zejména hodnocení vývoje zeleně v historickém kontextu města

Horažďovice. Dále také hodnocení veřejných prostranství a zaměření se na vývoj zeleně

na Mírovém náměstí. Cílem bylo také zdokumentování mnoha fotografií a následné

hodnocení zeleně. Zeleň ve městech by se měla udržovat a také rozrůstat, aby dokázala

plnit své funkce, které jsou velmi významné v různých směrech. Zelená infrastruktura je

ve městech velmi důležitým prvkem a měla by být chráněna, udržována a nebýt

nahrazována vydlážděnými povrchy.

Mé doporučení po dokončení práce je, že by mělo být na Mírovém náměstí vysázeno více

zeleně. Současná zeleň totiž neposkytuje stejné možnosti, jako ta minulá. Mohlo by zde

být více stromů, které by v budoucnu poskytovaly stín a chlad návštěvníkům náměstí.

Došlo ke snížení počtu laviček, které byly umístěny pod korunami stromů. Na ostatních

místech Horažďovic je zeleně dostatek, a proto není potřeba dalších změn. Je nadále

potřeba stále udržovat kvalitní péči o zeleň.
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Abstrakt

Strolená, M. (2022). Hodnocení zeleně v kontextu historického vývoje Horažďovic

[Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Klíčová slova: historie, vývoj, městská zeleň, park, veřejná prostranství, náměstí,

historické dokumenty

Cílem práce je zhodnocení zeleně na veřejných prostranstvích, na náměstí a v historickém

středu města. Metodou hodnocení je terénní a archivní průzkum. V práci jsou používány

fotografie, historické plány a malby, ze kterých lze odvodit množství a stav zeleně. Zeleň

na veřejných prostranstvích je v současnosti uspokojivá a splňuje své funkce, ale zeleně

na náměstí po revitalizaci velmi ubylo.
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Abstract

Strolená, M. (2022). Evaluation of greenery in the context of historical development of

Horažďovice [Bachelor Thesis, University of West Bohemia].

Key words: history, development, urban greenery, park, trees, public spaces, square,

historical documents

The aim of the work is to evaluate the greenery in public spaces, squares and the historical

centre of the city. The method of evaluation is field and archival research. The thesis uses

photographs, historical plans and paintings from which the quantity and condition of the

greenery can be deduced. The greenery in the public spaces is currently satisfactory and

fulfils its functions, but the greenery in the square has greatly diminished after the

revitalisation.