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Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce
B) Metodický postup vypracování práce
C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
O) Přístup autora k řešení problematiky práce
P) Celkový dojem z práce

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:
Posouzeno
Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:2 dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Bakalářská práce, která se zabývá hodnocením zeleně v souvislostech s vývojem města Horažďovice,
byla předložena po přepracování. Základní připomínky k první verzi práce se autorka snažila využít
k tvorbě nové verze bakalářské práce. Lépe je definováno hodnocené území, byly doplněny další
zdroje informací (ortofota, stabilní katastr, výsledky pocitových map). Celkově se však zásadněji
neprohloubila úroveň výzkumu. Převládá popisné hodnocení anebo jen orientační vyjádření kvality
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění
klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

zeleně. Vlastní metodika hodnocení "historického" a "rekreačního" významu není podrobněji
vysvětlena. Z prezentace pocitového mapování není přímo zřejmé, že autora jen využívá výsledků již
provedeného výzkumu. Zde by měl být komentář k výzkumu, za jakých okolností byl proveden, jaká
byla struktura respondentů apod. V rešeršní části byla snaha doplnit zahraniční literaturu - autorka
však nevyužila odborné studie, ani správný způsob odkazování zdrojů. Dílčí kapitoly práce nejsou
obsahově provázané. Stále chybí přehledná generalizace vazeb mezi vývojem města a vývojem zeleně,
například podle časových etap, ve vazbě na socioekonomický vývoj apod. Postrádám vlastní
kartografické zpracování tématu.
Lze tedy konstatovat, že práce sice přináší určitou ilustraci vývoje a stavu zeleně, ale zpracování stále
postrádá dostatečnou odbornou hloubku.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Vysvětlete podrobně metodiku hodnocení "historického" a "rekreačního" významu zeleně a její
teoretickou oporu v literatuře.
2. Jak obyvatelé města vnímají/vnímali proměnu náměstí v rámci jeho rekonstrukce?

V Plzni, dne 28. 8. 2023 Podpis hodnotitele